ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка организации

доступа к информации о деятельности Собрания

депутатов  Вяжинского сельского поселения

	Принято

Собранием депутатов

февраля 2014 года

        Во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения, руководствуясь Уставом муниципального образования «Вяжинское сельское поселение», Собрание депутатов

                                                    РЕШИЛО:

1.Утвердить Порядок организации доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения Вяжинского района  Ростовской области, размещаемой на официальном сайте Администрации Вяжинского сельского поселения в сети Интернет: http://www.vyaginskoesp.ru согласно приложению 2.

3.Утвердить Перечень информации, подлежащей размещению в отведенных для этого местах (стенды и т.п.), подлежащей размещению в помещениях, занимаемых  Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения, и иных отведенных для этих целей местах согласно приложению 3.
  4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования .

 5. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава Вяжинского
сельского поселения                                                        П.Н. Колузонов
х.Вяжа
февраля 2014 года

         №

Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Вяжинского сельского поселения

от   февраля 2014  №
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

       1. Доступ к информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа в информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим решением, иными муниципальными правовыми актами.

       2. Организация доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения обеспечивается следующими способами:

       1) обнародование информации в информационном бюллетене Вяжинского сельского поселения;

       2) размещение информации в сети Интернет;

       3) размещение информации в помещении, занимаемом Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения, и в иных отведенных для этих целей местах;

       4) ознакомление пользователей информацией с информацией через библиотечные фонды;

       5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления  на заседаниях Собрания депутатов  Вяжинского сельского поселения;

       6) предоставление информации пользователям информацией по их запросу.

       3. Официальное обнародование  нормативных правовых актов Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Вяжинское  сельское поселение».

       4. Информация о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения размещается на официальном сайте Администрации Вяжинского сельского поселения в сети Интернет: http://www.vyaginskoesp.ru в порядке и сроки установленные нормативным документом Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения.

       4.1. Контроль за размещением информации в сети Интернет на официальном сайте Администрации  Вяжинского сельского поселения, а также  периодичности размещения информации и сроков ее обновления осуществляет уполномоченный специалист Администрации Вяжинского сельского поселения.

       5. Для ознакомления с информацией в помещении, занимаемом  Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения, и в иных отведенных для этих целей местах  установлены информационные стенды.

       Ознакомление с информацией в помещениях, осуществляется по письменному заявлению пользователя информацией;

       О дате, времени и месте ознакомления с информацией в помещении,  пользователь информацией уведомляется либо письменно на адрес, либо устно на номер телефона, указанный в запросе для направления ответа на него.

       6. Ознакомление пользователей  с информацией о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения, находящейся в библиотечных  фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

       7. При проведении заседаний Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.

       8. Предоставление информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения по запросам предоставляется как в устной форме, так и письменной форме  и контроль за своевременностью ответов на указанные запросы осуществляет постоянная комиссия по местному самоуправлению и охране общественного порядка Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения.

       8.1. Рассмотрение запросов осуществляется в порядке и сроки, установленные статьей 18, 19 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

       9. При предоставлении информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения обязаны:

       9.1.  Обеспечивать достоверность предоставляемой информации;

       9.2.  Обеспечивать порядок и срок ее предоставления;

       9.3. Не допускать предоставления сведений, относящихся к информации ограниченного доступа.

       10. При предоставлении информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения вправе:

       10.1. Уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации;

       10.2. В ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода  и номера  информационного бюллетеня, в котором обнародована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация;

       10.3. Не предоставлять информацию в случае, если:

       1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию;

       2) в запросе не указан адрес (почтовый, электронной почты, факс) для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с пользователем информацией;

       3) запрашиваемая информация не относится к деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского  поселения;

       4) запрашиваемая информация ранее представлялась пользователю информацией;

       5) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения, проведение анализов его деятельности или проведение иной аналитической деятельности работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией;

       6) запрашиваемая информация обнародована в  информационном бюллетене или  размещена  сети Интернет.

       11. Контроль за обеспечением доступа к  информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения, осуществляется  председателем Собрания депутатов  Вяжинского сельского поселения.

Приложение 2

к решению Собрания депутатов

Вяжинского сельского поселения

от  февраля 2014 г. №

Перечень информации о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения, размещаемой на официальном Интернет-сайте Вяжинского сельского поселения

	№

п/п
	Информация о деятельности Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения
	Ответственный исполнитель
	Периодичность размещения (срок обновления)

	Общая информация о Собрании депутатов  Вяжинского сельского поселения, в том числе:

	Наименование и структура Собрания

депутатов
	Ведущий   специалист
	по мере изменения, но не позднее 5 рабочих дней после внесения изменений в структуру

	почтовый адрес, адрес электронной почты, факс, номера телефонов  Председателя Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов Администрации поселения
	по мере изменения, но не позднее 5 рабочих дней после фактического изменения данных

	полномочия Собрания  депутатов Вяжинского сельского поселения, нормативные правовые акты, определяющие эти полномочия
	Ведущий   специалист
	по мере изменения, но не позднее 5 рабочих дней после внесения изменений в нормативные правовые акты

	сведения о Главе муниципального образования, депутатах  Вяжинского сельского поселения  (статус, полномочия, имя, отчество, фотографии, биографические данные, сведения о доходах, почтовый адрес, номера телефона, факса, адрес электронной почты), их задачах и функциях с указанием нормативных правовых актов, определяющих эти задачи и функции
	Специалисты Администрации поселения
	по мере изменения, но не позднее 5 рабочих дней после внесения изменений в нормативные правовые акты

	перечни информационных систем, банков данных, реестров, находящихся в ведении Собрания депутатов поселения (при наличии)

	специалисты поселения

	по мере изменения, в течении 5 дней с момента информационного события

	Информация о нормотворческой деятельности Собрания  поселения в том числе:

	Решения Собрания депутатов  Вяжинского сельского поселения
	Ведущий  специалист

	не позднее 15 рабочих дней после подписания решений Главой поселения

	муниципальные правовые акты Собрания депутатов  Вяжинского сельского поселения, включая сведения о внесении в них изменений, признании их  судом не действующими, утратившими силу, о государственной регистрации нормативных правовых актов
	Специалисты по принадлежности

	не позднее 15 рабочих дней после принятия документов

	сведения об официальном обнародовании нормативных правовых актов
	Специалисты по принадлежности

	в течение 3 рабочих дней после обнародовании документа в информационном бюллетене

	в течение 3 рабочего дня после обнародовании документа в информационном бюллетене

	 стандарты муниципальных услуг

	Специалисты Администрации поселения по принадлежности

	по мере издания,

в течении 5-ти рабочих дней с момента информационного события

	Тексты официальных выступлений, заявлений, интервью Главы  Вяжинского сельского поселения
	Ведущий  специалист

	не позднее 3 рабочих дней после официального выступления, заявления, интервью

	Статистическая и аналитическая информация, характеризующая состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности поселения, регулирование которых отнесено к полномочиям  Собрания депутатов

	Сектор экономики и финансов Администрации поселения

	не реже 1 раза в полугодие, до 1 сентября текущего года и до 1 марта года, следующего за отчетным

	Информация о работе Главы муниципального образования и депутатов с обращениями граждан (физических лиц), представителей организаций , в том числе:

	порядок и время приема граждан, представителей организаций, порядок рассмотрений их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	 Специалисты Администрации поселения

	в течение 5 рабочих дней  со дня принятия

	Планы деятельности Собрания депутатов поселения
	Ведущий специалист

	ежегодно, в течение 5 рабочих дней после утверждения плана

Приложение 3

к решению Собрания  депутатов

Вяжинского сельского поселения

от февраля 2014г. №

Перечень информации,

подлежащей размещению в отведенных для этого местах (стенды и т.п.),подлежащей размещению в помещении, занимаемом  Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения, и иных отведенных для этих целей местах

Размещение Информации в помещении, занимаемом Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения, и иных отведенных для этих целей местах.

1. Собрание депутатов Вяжинского сельского поселения в помещении, занимаемом указанным органом, и иных отведенных для этих целей местах размещают информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информацией с текущей Информацией.

2. Информация, указанная в пункте 1, должна содержать:

2.1. Порядок работы главы муниципального образования и депутатов Вяжинского сельского поселения, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений и иных органов местного самоуправления;

2.2. Условия и порядок получения информации от главы муниципального образования и (или) депутатов Вяжинского сельского поселения.

3. В помещении, занимаемом Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения, и иных отведенных для этих целей местах, Собрание депутатов Вяжинского сельского поселения вправе размещать иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

4. Ознакомление с Информацией в помещении, занимаемом Собранием депутатов Вяжинского сельского поселения, и иных отведенных для этих целей местах.

4.1. По решению главы муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» в установленном им порядке пользователю информацией может быть предоставлена возможность ознакомиться с Информацией о деятельности Собрания депутатов в помещении, занимаемом Собранием депутатов, и иных отведенных для этих целей местах.
4.2. Ознакомление пользователей информацией с Информацией о деятельности Собрания депутатов через библиотечные и архивные фонды осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законами Ростовской области, муниципальными правовыми актам

2